
یادداشت

در ماه گذشته چند گفت وگو و مناظره با محوریت اقتصاد میان چهره های 

اقتصادخوانـــده و اقتصادناخوانده انجام شـــد. از جمله این گفت وگوها 

مناظره مهدی طغیانی، فارغ التحصیل اقتصاد دانشـــگاه امام صادق)ع( با یاسر 

جبرائیلی و همچنین موســـی غنی نژاد، اســـتاد اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف با 

علی علیزاده است. مسیری که طی شده تا این گفت وگوها شکل بگیرد و همچنین 

اتفاقات و افق های بعد از آن موضوع این یادداشـــت است. 

پس از اولین اکران مســـتند مادرکشـــی با موضوع بحـــران آب در آذرماه 1395 

به عنوان پژوهشگر، نویسنده و کارگردانِ این مستند در جلسات متعددی که شاید 

تعداد آن اکنون بعد از هفت ســـال به بالای 200 جلســـه برسد شرکت کرده ام و از 

نزدیک تاثیرات یک فعالیت رســـانه ای و اجتماعی را در سطوح مختلف حاکمیتی، 

سیاستگذاری و آگاهی عمومی دیده ام.

مهم ترین اتفاق پس از ســـاخت و دیده شـــدن این مستند باز شدن راه گفت وگوی 

بدنه فن سالار با فعالان اجتماعی و به خصوص محیط زیستی بود. خوب به یاد دارم 

در اولین جلســـات مناظره و گفت وگو در باب سدسازی همواره تحقیرِ بی سوادی و 

متهم به حرف غیرعلمی زدن از طرف فن سالاران بخش ثابتی از این گفت وگوها بود، 

اما با ادامه این گفت وگوها کم کم این ادبیات که آب مساله ای صرفا فنی مهندسی 

اســـت از میان خود فن سالاران نیز رخت بربست و آب به عنوان مساله ای فرهنگی 

اجتماعی مورد گفت وگو واقع شـــد. به تدریج از میان بدنه تکنوکراسی کشور افراد 

بســـیار زیادی به این اردوگاه پیوسته و آنچه زمانی در اوج مظلومیت مورد تمسخر 

قرار می گرفت از زبان خود ایشـــان شـــروع به ترویج  شد و کسانی که زمانی به هیچ 

عنوان غیر مهندسان را شایسته گفت وگو نمی دانستند، شروع به اعتراف به خطاهای 

صورت گرفته در سال های گذشته کردند.

در جریان مناظره محمد فاضلی، جامعه شـــناس با عیسی بزرگزاده، معاونت فنی 

وقتِ شـــرکت آب نیرو، در برنامه تلویزیونی 180 درجه شبکه افق، عیسی بزرگزاده 

اذعان داشـــت که حدود 20 درصد سدهای کشـــور در مرحله طراحی دچار خطا 

هستند. همچنین حمید چیت چیان، وزیر نیرو برای اولین بار در تاریخ این وزارتخانه 

در برنامه تلویزیونی ثریا گفت: »ما در سدســـازی افراط کرده ایم؛ حجم ســـدهای 

ساخته شـــده بالغ بر 76 میلیارد مترمکعب است؛ در حالی که بیش از 46 میلیارد 

مترمکعب آب برای تنظیم نداریم.« بدین ترتیب مســـاله ای که همیشـــه در دایره 

محدود تکنوکرات ها مورد بررســـی و تصمیم گیری قرار می گرفت از این دایره خارج 

شد و توسط جامعه مورد پرسش قرار گرفت. در سال 1396 و در جریان رای اعتماد 

بـــه کابینه دولت دوازدهم برای اولین بـــار در تاریخ  مجلس، وزارتخانه ای که حوزه 

فعالیتش بســـیار تخصصی محسوب شده و نمایندگان به خاطر این وجه تخصصی 

روی آن حساسیتی نداشتند دچار چالش شده و حبیب الله بی طرف به عنوان تنها 

نماینده مردودی کابینه از مجلس رای اعتماد نگرفت.

آگاهی عمومی نیز به تدریج گســـترش پیدا کرده تا اتفاقاتی مانند توقف ســـاخت 

پتروشـــیمی میانکاله که زمانی محال تصور می شـــد به واقعیت پیوست. آنچه در 

قضیه پتروشـــیمی میانکاله به ثمر نشســـت نتیجه سال ها تلاش فعالان اجتماعی 

برای ایجاد آگاهی عمومی بود. برای مدت زمان بســـیار طولانی افتتاح یک پروژه 

صنعتی در هرکجای کشـــور با حماسه ســـرایی مسئولان و هلهله و شادی و قربانی 

دادن مردم محلی همراه بود اما توقف ســـاخت پتروشیمی میانکاله با فشار مردمی 

آن هم در میان حمایت همه جانبه مســـئولان سیاســـی نشـــان از اجتماعی شدن 

پروژه های صنعتی داشت. 

چگونگی افتتاح ســـد چمشـــیر نمونه ای دیگر از این آگاهی بسط یابنده بود. سد 

چمشـــیر که بسیاری آن را در زمینه ابعاد تخریب محیط زیست با گــــتوند مقایسه 

می کردند پس از کش و قوس های فراوان در سال 1401 بالاخره آبگیری شد. اما 

مقایسه چگونگی آبگیری این بزرگ ترین سد بتن غلتکی خاورمیانه با مراسم افتتاح 

سد گتوند بسیار قابل تأمل بود. افتتاح سد گتوند با حضور رئیس جمهور و اعضای 

کابینه و مقامات لشکری، کشوری، محلی و رسانه های متعدد و حماسه سرایی های 

بی پایان انجام شد و آبگیری سد چمشیر همزمان با مخالفت معاون رئیس جمهور و 

رئیس سازمان محیط زیست و کمیسیون اصل90 و فراکسیون محیط زیست مجلس 

به صورت شتابزده، بی ســـروصدا، پنهانی و چراغ خاموش. هرچند هنوز سدهایی 

همانند چمشیر افتتاح و طرح های صنعتی نادرست و نابجا اجرا می شوند اما همه 

این اتفاقات برای یک فعال اجتماعی واقع بین که درک درســـتی از پیچیدگی های 

جامعه داشـــته و به دنبال چوب جادویی برای اصلاحات فرهنگی تمدنی نیســـت 

و اصـــلاح قدم به قـــدم و اصولی را تنها راه نجات جامعه خویش می داند، بســـیار 

امیدآفرین است. 

اکنون مشابه این مسیر طی شده و این اتفاقات امیدآفرین این روزها در گفت وگوهای 

اقتصادی کشـــور در حال وقوع است. اقتصاد به عنوان عرصه ای ذاتا اجتماعی که 

پایه گذاران آن فلاســـفه و اهل علوم اجتماعی بوده اند برای سال های متمادی در 

کشور ما در دســـت دایره محدودی از کارشناسان عموما علاقه مند به فرمول های 

متقـــن و بی چـــون و چرای ریاضیات و بی خبر از پیچیدگی های مســـائل فرهنگی 

اجتماعی بوده اســـت. کسانی که اجرای سیاســـت های اقتصادی را به سادگی و 

اتقان یک معادله ریاضی تصور کرده و نسخه ها و دستورالعمل های دست چندم و 

تاریخ مصرف گذشـــته را همچون دارویی شفابخش برای نجات اقتصاد بیمار کشور 

تجویز و علی رغم در اختیار داشتن بیشترین امکانات برای اجرایی کردن این نسخ، 

هیچ گاه نتیجه اعمال خود را نپذیرفته و نمی پذیرند.

وادار کردن این افراد به گفت وگو درمورد عملکردشـــان هرچند در ابتدا با مقاومت 

و اتهام زنی درمورد بی ســـوادی و غیرعلمی و غیرکارشناســـی بودن همراه خواهد 

بـــود اما با صبـــر و حوصله و مقاومت این موضوع از دایره محدود ایشـــان خارج و 

اجتماعی خواهد شـــد. با آزاد شـــدن اقتصاد از بند این کارشناســـان و اجتماعی 

شـــدن آن، ساده اندیشی و ساده سازی از این مساله فرهنگی دور شده و فضا برای 

مواجهه با واقعیت فراهم می شـــود. وقتی در این گفت وگوها هزینه های تصمیمات 

ایشـــان برای عموم مردم تبیین شود، آگاهی عمومی جلوی سیاستگذاری در خلا 

را گرفته و تصمیم گیری ها براســـاس معیارهـــای مبتنی بر واقعیتِ تاریخ، فرهنگ، 

اقلیم و اجتماع انجام شـــده و طرح ها و نسخه های فانتزی  براساس دلدادگی های 

ساده لوحانه و ایدئولوژیک جای خود را به عقلانیت میدانی خواهد داد. بدین ترتیب 

»آزادی« و »آزاداندیشـــی« یعنی همان مفاهیمی که ایشان با آن شروع می کنند تا 

به »آزادی بازار« برســـند، نیروهای مقاوم و صاحب نظر اما پراکنده را متمرکز کرده 

و هزینه تصمیم گیری های پشـــت پرده اقتصادی را برای ایشـــان بسیار بالا خواهد 

برد و این تنها راه مبارزه ســـالم و امیدبخش با جریانی اســـت که قدرت، سرمایه و 

رسانه را در اختیار دارد. 

گر چه منزل بس خطرناک اســـت و مقصد بس بعید

هیچ راهی نیســـت کان را نیست پایان غم مخور

لزوم اجتماعی سازی اقتصاد، نگاهی به گفت وگوهای اخیر اقتصادی

از گتوند تا چمشیر

طرف های غربی در چندماهه اخیر به قدری هیجانی دربرابر ایران رفتار کرده اند که با 

مرور سیر اخبار به وضوح می توان جهت کنونی آنها تشخیص داد. جهت گیری که تلویحا 

اعتراف به شکست را از جانب دولت های غربی نشان می دهد. تبادل اسدالله اسدی دیپلمات 

ایرانی با یک زندانی بلژیکی، واسطه قرار دادن سلطان عمان برای رساندن پیغام مذاکره به ایران 

و ازســـرگیری مذاکرات برای آزاد سازی دارایی های بلوکه شده ایران در کره جنوبی نمونه هایی از 

خبرهایی است که انتشار آنها نشان می دهد طرف آمریکایی و شرکای غربی آن بعد از شکست 

پروژه آشـــوب بار دیگر درحال عقب گرد به موضع تعاملی خود با ایران هستند. انتشار یک خبر 

درمورد توافق ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی نشان می دهد این سازمان بین المللی نیز در 

پیروی از دولت های غربی گزینه تعامل با تهران را در دستور کار قرار داده است. مطابق آنچه روز 

گذشته در رسانه ها دست به دست شد در جریان مذاکرات فنی اخیر میان سازمان انرژی اتمی 

کشـــورمان و آژانس بین المللی انرژی اتمی، پرونده یکی از مکان های ادعایی مطروحه آژانس 

)موسوم به آباده( حل وفصل شده است تا به این ترتیب بعد از پرونده ادعایی درمورد غنی سازی 

ایران در )لویزان( این دومین مکانی باشد که اتهام زنی ها درمورد آن پایان می یابد. 

حالا باید منتظر ماند و دید آیا آژانس حاضر خواهد شـــد دســـت از اتهام زنی در مورد دو مکان 

باقی مانده یعنی تورقوزآباد و ورامین نیز بردارد و هر 4 پرونده ادعایی را مختومه اعلام کند یا خیر. 

بسته شدن ماجرای دومین پرونده در مورد مکان های مورد ادعای آژانس پس از آن صورت گرفت 

که ایران و آژانس در سفر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس به تهران توافق کردند که در قالب یک 

الگو ی تعاملی پرونده مکان های مورد ادعا را به سمت حل وفصل پیش ببرند. در خلال این توافق 

همچنین ادعاهای آژانس درخصوص کشف ذرات اورانیوم با غنای 83.7 درصد نیز با توضیحات 

فنی ایران حل وفصل شده است. در ادامه ضمن بررسی ابعاد توافق نگاهی داشته ایم به اخبار 

مثبتی که نشـــان می دهد طرف غربی از موضع خود علیه ایران عقب نشسته و مسیری را طی 

می کند که به وضوح می توان از آن پذیرش شکست سیاست های خصمانه را برداشت کرد. 

یکسومدوربینهابازمیگرددویکیاز۳پروندهبستهمیشود
بهمن ماه ســـال گذشته بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی در واکنش به ادعای 

رســـانه های غربی مبنی بر غنی سازی 84 درصد توســـط ایران گفته بود: »آنچه آژانس با ایران 

درخصوص وجود ذره یا ذراتی از اورانیوم با غنای بالای 60 درصد مطرح کرده، در محل شـــیر 

برداشت محصول از طریق نمونه برداری متداول است. وجود ذره یا ذرات اورانیوم بالاتر از 60 درصد 

در فرآیند غنی سازی به معنی غنی سازی بالای 60 درصد نیست. این موضوع در روند غنی سازی 

امری بسیار طبیعی بوده که حتی می تواند با کاهش خوراک آبشارهای سانتریفیوژ در یک لحظه 

به وجود بیاید.« در مقابل بروز حسن نیت از جانب آژانس، ایران نیز متعهد شده است تا تعدادی از 

دوربین هایی را که مطابق قانون »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها« عملیات ضبط شان متوقف 

شده بود را مجددا نصب کند. البته تصاویر این دوربین ها در حالت آفلاین ضبط شده و قرار است 

صرفا در اختیار ایران قرار داشته باشد. ارائه این تصاویر به آژانس مشروط به دستیابی توافقی بین 

ایران و اعضای 1+4 برای بازگشت به برجام است. گفته می شود تعداد دوربین هایی که قرار است 

به فرآیند تصویربرداری بازگردد صرفا یک سوم تعدادی است که در مرحله آخر توقف تصویر برداری 

از چرخه ضبط خارج شده اند. به نظر می رسد نصب مجدد همه دوربین های کنارگذاشته شده 

منوط به کنار گذاشـــته شدن کامل همه پرونده هایی است که آژانس بدون ارائه هیچ سندی و 

صرفا برمبنای داده های مغرضانه سرویس های جاسوسی رژیم صهیونیستی مدعی غنی سازی 

در آنهاست. حال با بسته شدن یکی از پرونده های ادعایی قرار است مدیرکل آژانس در نشست 

آتی شورای حکام گزارشی را در اختیار 35 عضو این شورا قرار دهد که همکاری های ایران و آژانس 

در موضوعات پادمانی یکی از مهم ترین موضوعات مورد بررسی در آن است. 

درانتظارآزادسازیداراییهایبلوکهشدهایران
اگرچه ایران به بحث تبادل زندانیان نگاهی انسان دوستانه دارد اما طرف غربی همواره سعی داشته با 

مرتبط دانستن این اقدام با مذاکرات هسته ای رویکرد ایران را زیر سوال برده و اقدامی غیرانسان دوستانه 

را از آن بازنمایـــی کند. به همین دلیل نیز طرف غربی در زمان مذاکرات برجام در ســـال 94 صرفا 

زمانی حاضر به تبادل زندانیان شـــد که گام های پایانی توافق درحال طی شدن بود. حال همین 

سناریو به نحوی در مورد مذاکرات احیای برجام نیز درحال تکرار است. درحالی که برخلاف چندماه 

گذشته اخبار مثبتی درمورد روند مذاکرات احیای برجام شنیده می شود و امیر عبداللهیان نیز با رو 

به پیشرفت توصیف کردن مسیر مذاکرات این اخبار را تایید کرده است. به یکباره خبر آزادی اسدالله 

اسدی، دیپلمات ایرانی که به صورت غیرقانونی در بلژیک زندانی بوده است در رسانه ها منتشر شد. 

در قبال این اقدام متقابلا ایران نیز یک فرد بلژیکی که به اتهام جاسوسی در زندان به سر می برد را آزاد 

کرد. روز گذشته نیز خبری در رسانه ها منتشر شد که می توان آن را تکمیل کننده پروژه تبادل زندانیان 

دانست. مطابق آنچه برخی رسانه ها مدعی شده اند: »منابع آگاه دیپلماتیک و دولتی در سئول اعلام 

کرده اند که مقامات کره جنوبی و آمریکا درحال رایزنی در چهارچوب یک کارگروه  برای آزادسازی 7 

میلیارد دلار پول  بلوکه شده ایران در بانک های کره هستند.« از آنجایی که پیش از این اخباری درمورد 

حصول توافق پیرامون موضوع آزاد ســـازی بخشـــی از دارایی های بلوکه شده ایران از طریق یکی از 

کشورها منطقه منتشر شده بود آغاز مذاکرات با کره جنوبی امر بعیدی به نظر نمی رسد. همزمانی این 

اخبار و همانند سازی آن با وقایع دوران برجام این احتمال را قوت بخشیده است که طرف های غربی 

قصد به سرانجام رساندن مذاکرات با تهران را داشته و به  نوعی شکست راهبرد تقابلی را پذیرفته اند. 

ورودعمان؛واضحتریننشانهعقبنشینی
نقش تاریخی عمان در واسطه گری بین ایران و آمریکا باعث شده هرگونه ارتباط مقامات این کشور 

با ایران در فضای رســـانه ای رنگ و بوی مذاکره به خود بگیرد. سفر اخیر سلطان عمان به ایران 

نیز از این قاعده مستثنی نیست. در همین راستا روزنامه عمان دیلی یکی از موفقیت های سفر 

سلطان عمان را موضوع هسته ای اعلام کرده و نوشته است: »در مرحله آتی تغییرات زیادی رخ 

خواهد داد به ویژه اینکه امضای توافق هسته ای جدید می تواند نقش تمدنی ایران در تعامل با 

کشورهای دنیا را احیا کند.« علاوه براین روز گذشته نیز حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران 

در گفت وگو با روزنامه فرانسوی »فیگارو« ضمن اعلام اینکه او و علی باقری با جوزپ بورل و انریکه 

مورا در زمینه موضوع هسته ای در ارتباط هستند گفت: »تبادل پیام ها میان تهران و واشنگتن 

از طریق واسطه های منطقه ای و حتی اروپایی ادامه دارد.« اشاره وزیرخارجه کشورمان به تبادل 

پیام از طریق واسطه منطقه ای زمانی که در کنار خبر روزنامه عمانی قرار می گیرد امید ها به احیا 

برجام را زنده می کند و این امید ها زمانی بیشتر می شود که به خاطر بیاوریم سال 92 نخستین 

بار این سلطان عمان بود که با اعلام خبر به رسمیت شناخته شدن حق غنی سازی ایران از جانب 

طرف آمریکایی زمینه رسیدن به توافق هسته ای را فراهم آورد. 
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نوبت عقب نشینی آژانس

کمیل سوهانی
پژوهشگراندیشه

علی مزروعی
خبرنگارگروهسیاست

فراخوان انتخاب بازنشستگان
و مستمری بگیران نمونه

ســـازمان تأمین اجتماعی به مناســـبت »روز خانواده و تکریم بازنشستگان« و 

به منظور ترویج فرهنگ تکریم و ارج گذاری به مقام ارزشـــمند بازنشستگان و 

مســـتمری بگیران نمونه، به عنوان اسوه های صبر و استقامت و خردورزی در 

جمع خانواده و جامعه، نسبت به انتخاب و تجلیل از این عزیزان اقدام می نماید. 

از این رو تمامی بازنشســـتگان و مستمری بگیران تأمین اجتماعی می توانند 

برای کسب اطلاعات بیشتر از طریق سایت رسمی سازمان تأمین اجتماعی به 

آدرس: www.Tamin.ir یا تماس تلفنی با شعب سازمان و دفاتر کانون های 

بازنشستگی در سراسر کشور اقدام و درصورت دارا بودن شرایط تا پایان وقت 

اداری روز شنبه مورخ 20 /03 /1402 در این فراخوان عمومی ثبت نام نمایند.

سازمان تأمین اجتماعی

-          شماره م. الف889 شماره شناسه1506010 

آیا تصمیم گیران کشور می دانند حکمرانی فضای مجازی محدودیت شبکه های اجتماعی نیست و تهدیدهای امنیتی انقلاب صنعتی چهارم جدی است
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بازار ۶۰ هزار میلیارد تومانی
سیگار در ایران

تهدید دلقک دود و دم سخن می گویند

مقامات اوکراینی با تهدید ایران به تجاوز به دنبال پیگیری
اهداف مشترک آمریکایی- صهیونیستی هستند

۷ 8۱۶

ورش مشکلات آموزش وپر
کجاست و تو کجا؟

دغدغه های نماینده ها در روز رای اعتماد صحرایی

۱۲ و ۱۳

برای را  ود مذهبی  سر
مخاطب عمومی تولید می کنیم

اعضای گروه مأوا از مخاطب شناسی آثارشان می گویند

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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